<sup>e</sup> Quod dicit, tale est. Quod Onesimus furto rapuit, ego me spondeo rediturum. Cujus sponsionis epistola hæc et manus testis est propria; quam non solito more dictavi, sed meâ manu ipse conscripsi. Hier. ib. p. 452.

These three epistles to the Philippians, the Colossians, and Philemon, are also placed by Mill<sup>f</sup> in the year 62.

I will now add a few observations concerning the epistle to Philemon.

Philemon's station is not certainly known. Grotius thought he<sup>g</sup> dwelt at Ephesus, and was one of the elders of that church. Beausobre, in his notes upon the first verse of this epistle, speaks of Philemon as<sup>h</sup> one of the pastors of the church of Colosse.

To me it appears evident, that Philemon was an inhabitant of Colosse. For his servant, Onesimus, is recommended by St. Paul to the church in that city, and said to be "one of them," ch. iv. 9. And the christians at Colosse are required by the apostle to "say to Archippus, take heed to the ministry, which thou hast received," ver. 17. Which Archippus is saluted in the epistle to Philemon, ver. 2.

Theodoret expressly says, that<sup>i</sup> Philemon was a citizen of Colosse, and that the house in which he dwelt, was still remaining there. Theophylact<sup>k</sup> calls him a Phrygian. Jerom likewise says, he<sup>l</sup> was of Colosse. But he bestows so many words to make it out, that we may be led to think there were some in his time who disputed it.

Philemon, therefore, was a Colossian. But whether he was an elder there, or only a private christian, in good circumstances, is not so certain. The inscription is,—"unto Philemon, our dearly beloved, and fellow labourer." Which last expression is ambiguous. It may imply, that Philemon was an elder in the church of Colosse. Or no

<sup>f</sup> Vid. Prolegom. num. 68—70. et 80—82.

<sup>g</sup> Philemoni dilecto.] Videtur habitasse Ephesi, ubi Onesimus postea episcopatu funetus est, ut et Ignatii literæ, et alii scriptores tradunt.—'Et adjutori meo.'] Id est uni Presbyterorum illorum, qui Ephesi plures erant, Act. xx. 17. Grot. in Philem. ver. 1. <sup>h</sup> Il paroît par là, que Philéon étoit un des Pasteurs de l'église de Colosses. Beaus.

<sup>i</sup> Πολυν δε ειχε τας Κολοσσας. Και η οικια δε αυτη μεχρι τω παροντος μεμενηκε. Theod. arg. ep. ad Philem. T. III. p. 516.

<sup>k</sup> Theop. ep. ad Philem. T. II. p. 861.

<sup>l</sup> Si autem Philemon, ad quem hæc epistola scribitur, Onesimi dominus est——et ad Colossenses refertur, quod ex iis sit, ratio nos ipsa et ordo deducit, quod et Philemon Colossensis sit, et eo tempore communem ad omnem ecclesiam Onesimus epistolam tulerit, quo privatas et sui commendatrices ad dominum literas sumserat. Est et aliud indicium, quod in hac eadem epistolâ et Archippus nominatur, cui hic cum Philemone scribitur: 'Dicite,' inquit, 'Archippo: Vide ministerium, quod accepisti a Domino, ut illud impleas.'---Ex quo puto, aut Episcopum fuisse Colossensis ecclesiæ, cui admonetur studiose et diligenter præesse, aut evangelii prædicatorem. Aut si ita non est, illud mihi impræsentiarum suffieit, quod et Philemon, et Archippus, et Onesimus ipse, qui literas perferebat, fuerint Colossenses, &c. Comm. in Philem. T. IV. p. 445.